
Úřad práce České republiky, generální ředitelství 
 
 
Čj: UPCR-2022/71685-20000403/1 
 
Poskytnutí informací ohledně vyplacení finančních částek Úřady práce v ČR 
 
Žádost: 
ze dne 29. 8. 2022 
 
Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále také „InfZ“).  
 
Žadatel se domáhá o poskytnutí informace na níže uvedené otázky. 
 

1) Disponuje Úřad práce ČR jakýmkoliv stanoviskem/interním pokynem týkající se 
přístupu k cizincům, kteří v České republice žádají o přiznání postavení osoby bez 
státní příslušnosti? Např. z hlediska možnosti vydání povolení k zaměstnání, přístupu 
k sociálním dávkám apod.  

2) V kolika případech bylo vydáno povolení k zaměstnání cizincům, kteří byli žadateli o 
přiznání statusu osoby bez státní příslušnosti ve smyslu § 8 písm. d) zákona o azylu 
ve znění účinném do 1. 8. 2021, resp. dle § 170d zákona o pobytu cizinců ve znění 
účinném od 2. 8. 2021?  

            A kolik žádostí o vydání povolení k zaměstnání bylo těmito cizinci podáno?  

3) Položila některá z poboček Úřadu práce ČR v minulosti jakýkoliv dotaz na generální 
ředitelství Úřadu práce ČR, zda takovémuto žadateli může být vydáno povolení k 
zaměstnání? Pokud ano, prosím o zaslání této odpovědi. 

 
Odpověď generálního ředitelství Úřadu práce ČR: 
 

Vážený pane, 

 

k Vaší žádosti Vám na základě podkladů zpracovaných Odborem zaměstnanosti a 
nepojistných sociálních dávek generálního ředitelství Úřadu práce České republiky, do jehož 
věcné působnosti předmětná problematika spadá, sděluji následující: 

 

1) Úřad práce ČR upravuje problematiku přístupu k cizincům aplikaci příslušných 
ustanovení směrnice generální ředitelky č. 16/2019 Postup a pokyny k realizaci 
politiky zahraniční zaměstnanosti. Výše uvedený dokument mimo jiné deklaruje 
v části první, bodě 5, že cizincem je i osoba bez státní příslušnosti. 

2) Vzhledem k tomu, že Úřad práce České republiky nesleduje počet vydaných povolení 
k zaměstnání cizincům, kteří byli žadateli o přiznání statusu osoby bez státní 
příslušnosti ve smyslu § 8 písm. d) zákona o azylu ve znění účinném do 1. 8. 2021, 
resp. dle § 170d zákona o pobytu cizinců ve znění účinném od 2. 8. 2021, a informační 
povinnost se dle § 2 odst. 4 InfZ vztahuje pouze k těm informacím, kterými povinné 
subjekty disponují tzn. k informacím reálně existujícím, rozhodl Úřad práce České 
republiky o částečném odmítnutí v souladu s § 15 odst. 1 v rozsahu těchto bodů 
předmětné žádosti. Rozhodnutí o částečném odmítnutí Vám bylo zasláno na Vámi 
uvedenou adresu pro doručování pod č.j. UPCR-2022/71685-20000403/2. 



3) Generální ředitelství Úřadu práce ČR dotazy z krajských poboček ohledně vydávání 
povolení k zaměstnání Úřadem práce ČR pro osoby, které jsou žadateli o přiznání 
statusu osoby bez státní příslušnosti neobdrželo. 

V rámci dobré správy, nad rámec dotazu, Vám poskytujeme v tabulce statistické údaje o 
počtech povolení k zaměstnání pro osoby bez státní příslušnosti (ovšem bez rozlišení, zda 
se jedná o žadatele o daný status nebo osobu s již uděleným statusem – v tomto rozlišení data 
v informačním systému nejsou evidovány). 

Rok 

Počet 
vydaných 
povolení k 
zaměstnání 

Počet 
zamítnutých 
povolení k 
zaměstnání 

Počet 
zpětvzetí 
žádosti o 

povolení k 
zaměstnání 

Celkem 
podaných 
žádostí o 

povolení k 
zaměstnání 

2011 8 1 2 11 

2012 3 0 0 3 

2013 0 0 0 0 

2014 5 0 0 5 

2015 5 0 2 7 

2016 5 0 0 5 

2017 2 0 0 2 

2018 5 0 0 5 

2019 2 0 0 2 

2020 10 0 0 10 

2021 3 0 0 3 

2022 3 0 0 3 

Celkem 51 1 4 56 

 

 

 

Poskytnuté informace Vám zasíláme na Vámi uvedenou DS pro doručování.  

 

 

 

 

S pozdravem 

 
 
 


